《韶关市职工大额医疗费用补助和职工大病保险管理办法（征求意见稿）》起草说明

起草背景

为进一步健全我市多层次医疗保障体系，提高重特大疾病保障水平，减轻参保人大额医疗费用负担，根据《中共中央 国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》（中发〔2020〕5号）、《广东省医疗保障局 广东省财政厅关于建立广东省医疗保障待遇清单制度的实施方案》（粤医保规〔2022〕3号）等有关规定，结合我市实际，草拟了《韶关市职工大额医疗费用补助和职工大病保险管理办法（征求意见稿）》。

二、政策依据

《中共中央 国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》（中发﹝2020﹞5号）

《广东省人民政府办公厅关于印发广东省职工基本医疗保险门诊共济保障实施办法的通知》（粤府办〔2021〕56号）
三、主要内容

《办法》共有5章20条。第一章是总则，包括制定依据、性质、适用范围、基本原则、各级责任等内容。第二章是资金筹集和管理，包括筹资标准和使用管理等内容。第三章是保险待遇，包括支付范围、待遇享受时间、待遇标准等内容。第四章是医疗费用结算，包括联网结算和返回报销等内容。第五章是附则，包括确定承办主体、保费来源、调整权限、推进要求、实施时间等内容。

四、征求意见情况

《韶关市职工大额医疗费用补助和职工大病保险管理办法（征求意见稿）》已向市直有关单位及全市10个县（市、区）医保局等19个单位征求意见，其中市财政局等16个单位无修改意见，市人社局等3个单位提出修改意见，经研究后采纳了大部分相关意见并修改了对应内容。现按有关规定向社会公开征求意见。